

Hørings svar til investerings- og effektiviseringsforslag til budget 2022

HovedMED/råd: **Frivilligrådet**

Eventuelle bemærkninger til investerings- og effektiviseringsforslag indsættes i nedenstående tabel, som vedlægges til Socialudvalgets møde d. 3. marts samt 21. april. Fristen for indsendelse er fredag d. 26. februar kl. 12.00 til e-mail SOFDLUdvalgsteamet@sof.kk.dk

Nr.	Titel	Bemærkning
BU01	Faglig omstilling og kortere varighed på foranstaltninger	Frivilligrådet er kedt af at læse, at investeringerne hvori civilsamfundsinddragelse indgår, er budgetteret til at ophøre i 2023 hvorefter der forventes en samlet besparelse for hele investeringen på 25,5 mil. kr. ved 8,5 mil. kr. om året. Et samarbejde med de frivillige foreninger bliver ikke gratis i 2024 og der bør afsættes midler til at videreføre de sandsynligvis gode indsatser.
SI08	Hurtigere udslusning af færdigmeldte patienter	Frivilligrådet bemærker, at det kunne være en mulighed at samarbejde med civilsamfundet om implementeringen af dette forslag, idet civilsamfundet fx kan tilbyde støtte til borgere, der udskrives fra psykiatrien og har brug for hjælp ved overgangen fra at være færdigmeldt til at komme i egen bolig. Det kunne fx være gennem etablering af 'halfway houses', som er en slags halvvejs ophold for borgere i en svær overgang i en sårbar situation.

Yderligere bemærkninger:

Frivilligrådet bemærker, at der kun er en enkelt præsentation af civilsamfundsinddragelse i de fremsendte forslag – nemlig i forslag BU01. De øvrige investerings- og effektiviseringsforslag har ikke umiddelbart en kobling til civilsamfundet, hvorfor Frivilligrådet ikke kan kommentere med et civilsamfundsperspektiv på forslagene.

Ift. til udløbsnotaterne anbefaler Frivilligrådet, at der prioriteres midler til at fortsætte de mange vigtige og forskellige tilbud i byen som står til at udløbe, som f.eks. Linie 14, Netværksstedet Thorvaldsen, Ottilia og Pinta, Hotel Jens, Nabo Østerbro, Cafe Klaré.

Det er Frivilligrådets erfaring, at de små væresteder har stor betydning for mange menneskers liv, hvilket også blev ekstra synligt under Corona-nedlukningen sidste forår. For rigtig mange mennesker er værestedet den eneste kontakt til andre mennesker og det eneste fællesskab de deltager i, og værestederne bidrager herigennem meget væsentligt til at reducere uønsket ensomhed. Derudover løfter værestederne en stor opgave med at hjælpe udsatte borgere til at orientere sig digitalt, med gældsrådgivning, kontakt til myndigheder mv., foruden at ofte være det eneste sted for mange, hvor der indtages et varmt måltid mad, vaskes tøj, udleveres tøj, bades o. lign.

Det er med andre ord i sig selv en smart investering at videreføre de små væresteder, for der findes ingen tilsvarende alternativer, og de har hver især en stor værdi for forvaltningens målgruppe – både fysisk og mentalt.

Frivilligrådet vil anbefale, at der i stedet for de løbende bevillingsudløb, der skaber utryghed og usikkerhed på de berørte tilbud, bør arbejdes for at skabe mere dialog og samarbejde, samt løbende evalueringer af tilbuddenes indsatser og relevans. Gennem et tættere samarbejde kan forvaltningen få en bedre forståelse for den værdi, der skabes ude på tilbuddene, og ved at tættere inddrage tilbuddene selv kan det sikres, at eventuelle uundgåelige besparelser bliver gennemført på den mindst indgribende måde.

Herudover bemærker rådet, at bevillingen til Sociolancen også bør videreføres. Sociolancen er helt uvurderlig for de udsatte og sårbare mennesker, som organisationerne i Frivilligrådet møder i vores tilbud.

Afslutningsvist har Frivilligrådet en forhåbning om, at ambitionerne om civilsamfundsinddragelse som et vigtigt strategisk spor for forvaltningen, som det fx fremgår af Borgercenter Voksnes omstillingsplan, også kommer til at afspejle sig i kommunens budgetter.